
2021. gada februāris

NĀKAMĀ EIROPAS PARTNERĪBU PAAUDZE
IEGULDĪJUMS ZAĻĀKĀ UN DIGITĀLĀKĀ EIROPĀ
Eiropas partnerības ir iniciatīvas, kurās ES, valstu iestādes un/vai privātais sektors kopīgi apņemas 
atbalstīt pētniecības un inovācijas darbību programmas izstrādi un īstenošanu. Partneri var pārstāvēt 
rūpniecības nozari, universitātes, pētniecības organizācijas, struktūras, kas pilda sabiedrisko 
pakalpojumu uzdevumus vietējā, reģionālā, valsts vai starptautiskā līmenī, vai pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, tostarp fondus un NVO.

PARTNERĪBAS, KAS VEICINA ZAĻO UN DIGITĀLO PĀRKĀRTOŠANOS
Partnerības:

• risinās sarežģītas problēmas, kas izklāstītas programmā “Apvārsnis Eiropa”, piemēram, paātrinās 
pāreju uz klimatneitrālu aprites sabiedrību un ekonomiku,

• atbalstīs tādu ES prioritāšu sasniegšanu kā Eiropas zaļais kurss, digitālajam laikmetam gatava Eiropa, 
ekonomika cilvēku labā un spēcīgāka Eiropa pasaulē,

• būs orientētas uz ietekmi, izmantojot plašu pētniecības un inovācijas darbību klāstu, sākot no koncepcijas 
līdz demonstrēšanai un apstiprināšanai un beidzot ar tām darbībām, kas atbalsta ieviešanu tirgū, regulatīvajā 
un sociālajā jomā,

• veicinās spēcīgākas Eiropas Pētniecības telpas (EPT) izveidi, izvairoties no centienu dublēšanās, izveidojot 
ieguldījumu kritisko masu un veicinot programmu sinerģiju.

“Koronavīrusa pandēmijas radītās problēmas pasteidzināja mūsu 
pastāvīgos centienus labāk izmantot pētniecību un inovāciju, lai risinātu 
ārkārtas situācijas veselības jomā un ar klimata pārmaiņām un digitālo 
pārveidi saistītos jautājumus. Eiropas partnerības ir iespēja sadarboties, 
lai reaģētu uz pamatīgajām ekonomikas un sociālajām pārmaiņām un 
veidotu tās visu ES iedzīvotāju interesēs.”

Inovācijas, pētniecības, kultūras, izglītības un jaunatnes komisāre Marija Gabriela

EIROPAS SAVIENĪBA

#HorizonEU



VIENKĀRŠĀKA VIDE AR LIELĀKU IETEKMI
Jaunā pieeja orientē Eiropas partnerības uz ietekmi un ES prioritāšu sasniegšanu, 
vienlaikus racionalizējot partnerību skaitu un nodrošinot papildināmību.

Ar gandrīz 25 miljardus EUR lielu ES finansējumu tiks piesaistīta vismaz tikpat liela 
summa no privātajiem partneriem un dalībvalstīm.

PĀRSKATS PAR 49 KANDITĀTU EIROPAS PARTNERĪBĀM

II PĪLĀRS. Globālās problēmas un rūpniecības konkurētspēja

1. KOPA.  
Veselība

4. KOPA.  
Digitālā joma, 

rūpniecība un kosmoss

5. KOPA.  
Klimats, enerģētika un 

mobilitāte

6. KOPA.  
Pārtika, bioekonomika, 

lauksaimniecība u. c.

Inovatīvas veselības 
aprūpes iniciatīva

Svarīgas digitālās 
tehnoloģijas Tīrs ūdeņradis Apritīga biobāzēta Eiropa

Globālās veselības aprūpes 
partnerība Viedie tīkli un pakalpojumi Tīra aviācija

Biodaudzveidības glābšana 
nolūkā aizsargāt dzīvību uz 

Zemes

Veselības aprūpes sistēmu 
pārveide

Augstas veiktspējas 
datošana

Eiropas vienotās gaisa 
telpas gaisa satiksmes 

pārvaldības (ATM) 
pētniecības programma 3

Klimatneitrāla, ilgtspējīga 
un produktīva zilā 

ekonomika

Ķīmisko vielu riska 
novērtējums

Eiropas metroloģija  
(185. pants) Eiropas dzelzceļš

Water4All “Ūdens 
nodrošinājums

uz planētas”

EPT veselībai Mākslīgais intelekts,  
dati un robotika

Sadarbīga, satīklota un 
automatizēta mobilitāte 

(CCAM)

Dzīvnieku veselība un 
labturība*

Retās slimības* Fotonika

Baterijas  
“Ceļā uz konkurētspējīgu 

Eiropas rūpniecisko bateriju 
vērtību ķēdi”

Agroekoloģija 
“Lauksaimniecības 

sistēmu pārkārtošanās 
paātrināšana”*

“Viena veselība” / Rezistence 
pret antimikrobiāliem 

līdzekļiem
Ražots Eiropā Bezemisiju ūdens transports Datu lauksaimniecība*

Personalizētā medicīna* Tīrs tērauds – mazoglekļa 
tērauda ražošana

Bezemisiju autotransports 
(2ZERO)

Drošas un ilgtspējīgas  
pārtikas sistēmas*

Gatavība pandēmijai*
Līdzfinansēta vai kopīgi 

plānota
Processes4Planet Cilvēkorientēta ilgtspējīga 

būvētā vide (Built4People)

 ■ Institucionalizētas 
partnerības (185./187. pants)

 ■ Kopīgi plānotas

Globāli konkurētspējīgas  
izplatījuma sistēmas**

Pārkārtošanās uz tīru 
enerģiju

 ■ Līdzfinansētas

* Uzaicinājumi, kas tiks izsludināti 2023.–2024. gadā
** Uzaicinājumi, kas tiks izsludināti ne agrāk kā 2022. gadā

Pilsētvides pārkārtošanās 
virzīšana uz ilgtspējīgu 

nākotni



III PĪLĀRS. Inovatīva Eiropa

EIT (ZINĀŠANU UN 
INOVĀCIJAS KOPIENAS)

ATBALSTS INOVĀCIJAS 
EKOSISTĒMĀM

InnoEnergy Inovatīvi MVU

Klimats

Digitālie jautājumi

Pārtika

Veselība

Izejvielas

Ražošana

Mobilitāte pilsētvidē

Kultūras un radošās nozares

SAGAIDĀMĀ IETEKME UN REZULTĀTI
Vairuma ierosināto partnerību mērķis ir paātrināt pāreju uz klimatneitrālu aprites sabiedrību un ekonomiku 
un sasniegt ilgtspējīgas attīstības mērķus. Tādējādi daudzas partnerības sadarbosies ar privāto sektoru, 
lai dekarbonizētu enerģētikas, mobilitātes un tērauda nozari, vai ar dalībvalstīm, lai nodrošinātu risinājumus 
resursu (piemēram, ūdens, augsnes) ilgtspējīgai apsaimniekošanai un biodaudzveidības saglabāšanai. Citu 
partnerību mērķis ir panākt lielāku Eiropas veselības aprūpes sistēmu un rūpniecības noturību, tostarp 
nodrošinot ES tehnoloģisko līderpozīciju un autonomiju tādās būtiskās jomās kā viedie tīkli un pakalpojumi, 
mākslīgais intelekts, dati un robotika un fotonika. Partnerības Built4People, “Pilsētvides pārkārtošanās virzīšana”, 
“Pārkārtošanās uz tīru enerģiju” un EIT zināšanu un inovāciju kopienas attiecas arī uz Jauno Eiropas Bauhaus.

Lielākā daļa partnerību ir balstītas uz ilgtermiņa iniciatīvām, kas izstrādātas saskaņā ar programmu “Apvārsnis 
2020”, Septīto pamatprogrammu un pamatojoties uz vienas vai vairāku Eiropas tehnoloģiju platformu darbu.

Apvienotās iemaksas piesaistīs 
papildu investīcijas, kas 

palīdzēs īstenot pārkārtošanos, 
un radīs ilgtermiņa pozitīvu 

ietekmi uz nodarbinātību, vidi 
un sabiedrību.

Tādās programmas “Apvārsnis 
2020” publiskā sektora 
partnerībās un kopīgās 

plānošanas iniciatīvās (KPI) kā 
PRIMA, KPI “Ūdens” un EDCTP2 

ir piedalījušās vairāk nekā 
35 starptautiskas partnervalstis.

Jaunas partnerības pastiprinās 
starptautisko sadarbību, 

piemēram, ar ES un Āfrikas 
pasaules veselības, Water4All 

un biodaudzveidības 
partnerības palīdzību.

Lai veicinātu rezultātu 
izmantošanu un palielinātu 

ietekmi, tiks attīstīta sinerģija ar 
citām programmām, piemēram, 
ar kohēzijas politikas fondiem, 
programmu “Digitālā Eiropa” 

un Eiropas infrastruktūras 
savienošanas instrumentu.

SAVSTARPĒJI SAISTĪTAIS II UN III PĪLĀRS

Eiropas atvērtās zinātnes mākonis (EOSC)

Papildinot “Apvārsnis Eiropa”, 
Euratom pētniecības un mācību programmai ir 

3 partnerības

EUROfusion 

Radioaktīvo atkritumu apsaimniekošana

Aizsardzība pret starojumu

 ■ Institucionalizētas partnerības (185./187. pants) 

 ■ Institucionalizētās partnerības / EIT zināšanu un inovāciju 
kopienas

 ■ Kopīgi plānotas

 ■ Līdzfinansētas



DALĪBAS KĀRTĪBA

Dalība partnerībās ir iespējama:

 iesaistoties partnera statusā,

 piesakoties uz atklātiem uzaicinājumiem, kas izsludināti saistībā  
ar partnerībām, 

 piedaloties partnerību konsultāciju un ieteikumu pasākumos.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021

© Eiropas Savienība, 2021
Atļauts izmantot citur, norādot avotu un nemainot dokumentu satura sākotnējo nozīmi. Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs 
publikācijas atkalizmantošanas sekām. Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 
2011/833/ES (2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

© Eiropas Savienībai pieder autortiesības uz visiem attēliem, ja nav norādīts citādi. Attēlu avoti: ©  ivector #235536634, #249868181, 
#251163013, #266009682, #273480523, #362422833, #241215668, #244690530, #245719946, #251163053, #252508849; © Oksana 
#224383683; #359818614, © Eucalyp; 2020. Avots: Stock.Adobe.com. Ikonas © Flaticon – visas tiesības aizsargātas.

Print ISBN 978-92-76-36678-2 doi:10.2777/120236 KI-03-20-711-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-36650-8 doi:10.2777/478 KI-03-20-711-LV-N

SĪKĀKA INFORMĀCIJA

European Partnerships #HorizonEU
Euratom Partnerships


	KI-03-20-711-LV-N

